resultado primário, conforme autorização legal. Para 2007, a matéria foi disciplinada pelo art. 3º da Lei 
n.º 11.439/2006 (LDO/2007), com as alterações decorrentes da Lei n.º 11.477/2007:

“Art. 3º O superávit a que se refere o art. 2° será reduzido em até R$ 11.283.000.000,00 (onze bilhões, 
duzentos e oitenta e três milhões de reais), para atendimento da programação relativa ao Projeto-Piloto de 
Investimentos Públicos – PPI, conforme detalhamento constante de anexo específi co da Lei Orçamentária de 
2007, devidamente atualizado. (Redação dada pela Lei n.º 11.477, de 2007).